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Tarnowianki - na start!

W dniu dzisiejszym rozpoczął się w Tarnowie konkurs dla wyjątkowych mieszkanek miasta i okolic. Pomysłodawcą
projektu „Kobieta Tarnowa” jest firma TK Development, inwestor Galerii Tarnovia – pierwszego centrum handlowego
w mieście. Jego mieszkańcy mogą zgłaszać swoje kandydatki do 6 listopada br. Dla zwyciężczyń przewidziano
niezwykle atrakcyjne nagrody.

Celem konkursu jest wyłonienie spośród mieszkanek Tarnowa kobiet wyjątkowych, nietuzinkowych i wzbudzających
podziw tarnowian. Organizator konkursu szuka pań o szczególnych umiejętnościach i zdolnościach, które swoją
aktywnością, zapałem lub talentem zarażają bądź inspirują mieszkańców miasta, wywierając pozytywny wpływ na
życie jednostki lub zbiorowości. Aby ułatwić tarnowianom wskazanie takich właśnie kobiet, przewidziane zostały
następujące kategorie konkursowe:

1.Działalność społeczna na rzecz poszkodowanych przez los – zarówno dzieci, jak i dorosłych, polegająca na niesieniu
pomocy np. bezdomnym, chorym, niepełnosprawnym i upośledzonym,
2.Działalność na rzecz upowszechniania kultury, rozrywki i sportu wśród mieszkańców miasta, np. poprzez
prowadzenie kółek teatralnych, grup muzycznych, zespołów tanecznych itp.,
3.Twórczość artystyczna – w zakresie sztuk plastycznych (np. rzeźba, malarstwo, rzemiosło artystyczne), w dziedzinie
fotografii, w literaturze lub poezji itp.,
4.Sport – osiągnięcia w dowolnej dyscyplinie sportowej.

Kandydatki do tytułu Kobieta Tarnowa mogą być zgłaszane osobiście lub przez rodzinę, bliskich, znajomych bądź
podopiecznych. Zgłoszenia należy przesyłać do 6 listopada br., za pomocą formularza zamieszczonego na stronie
www.galeria-tarnovia.com.

Patronem Honorowym „Kobiety Tarnowa” jest Prezydent Miasta Tarnowa Ryszard Ścigała. Przewodniczącą Komisji
Konkursowej, która czuwać będzie nad prawidłowym przebiegiem konkursu, jest Dorota Wellman – znana
dziennikarka oraz prezenterka porannego programu „Dzień Dobry TVN”. W skład Komisji wejdą m.in. przedstawiciele
Prezydenta Miasta Tarnowa oraz firmy TK Development.

Spośród nadesłanych zgłoszeń Komisja Konkursowa wybierze do 13 listopada br. maksymalnie 10 kandydatek –
finalistek konkursu. Kobieta Tarnowa oraz dwie laureatki zostaną wyłonione podczas finału, który odbędzie się w dniu
uroczystego otwarcia Galerii Tarnovia pod koniec listopada br. 

Zwyciężczyni konkursu, Kobieta Tarnowa, otrzyma wycieczkę zagraniczną. Dodatkowo w konkursie zostaną
nagrodzone dwie wyróżnione panie.

Sponsorem nagrody głównej i Partnerem konkursu jest TUI i Scan Holiday.

Regulamin konkursu oraz szczegółowe informacje dostępne są na stronie internetowej Galerii Tarnovia
www.galeria-tarnovia.com.
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